
segunda-feira, 31 de agOsTO de 20096
Diário OficialExecutivo  6

PORTARIA Nº 0881/09 – SETER, 10 DE AGOSTO DE 2009.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, no 
uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Memorando nº 046/2009 – NUJUR / SETER;
RESOLVE: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período 
de gozo de férias do servidor VALDEMIR SOARES DA SILVA, 
Vigia, matrícula nº 3225755/1, concedidas através da Portaria 
nº 0839/09 – SETER de 17/07/2009, publicada no D.O.E 
nº 31.470 do dia 28/07/2009, do período de 03/08/2009 a 
01/09/2009 para o período de 10/08/2009 a 08/09/2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 10 de 
agosto de 2009.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças da SETER
PORTARIA Nº 0905/09 – SETER, 10 DE AGOSTO DE 2009.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, no 
uso de suas atribuições legais e,
Considerando o requerimento da servidora, protocolado sob o 
nº. 2009/279887;
RESOLVE: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período 
de gozo de férias da servidora LILIAN DO SOCORRO SILVA 
MAGALHÃES, Contador, matrícula nº 54190341/1, concedidas 
através da Portaria nº 0839/09 – SETER de 17/07/2009, 
publicada no D.O.E nº 31.470 do dia 28/07/2009, do período 
de 03/08/2009 a 01/09/2009 para o período de 16/11/2009 a 
15/12/2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 10 de 
agosto de 2009.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças da SETER
PORTARIA Nº 0924/09 – SETER, 19 DE AGOSTO DE 2009.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, no 
uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Memo. nº. 0329/2009;
RESOLVE: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período 
de gozo de férias da servidora ROSEVANY MENDONÇA VALENTE, 
Coordenador, matrícula nº 57201783/1, concedidas através 
da Portaria nº 0840/09 – SETER de 17/07/2009, publicada no 
D.O.E nº 31.470 do dia 28/07/2009, do período de 03/08/2009 
a 01/09/2009 para o período de 03/11/2009 a 02/12/2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 19 de 
agosto de 2009.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças da SETER

DIÁRIA
NÚmERO DE PÚbLICAÇÃO: 23951

PORTARIA: 32232009
Período: 19/08/2009 a 21/08/2009
Diárias: 2.0
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
Destino(s): LIMOEIRO DO AJURU/PA
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057/2006.
Servidor(es): 9991462/BRUNO BECKEMBAUER SANCHES 
DAMASCENO (PROMOTOR DE JUSTIÇA)
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

ROL DE INSCRITOS N° 019/2009-CSmP
NÚmERO DE PUbLICAÇÃO: 24317

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e 
art. 98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA 
PÚBLICO o rol dos Promotores de Justiça inscritos no concurso 
de remoção na segunda entrância decorrente do Edital nº 
019/2009-CSMP, publicado no D.O.E. de 14.08.2009:

01 PJ DE ORIXImINÁ – REmOÇÃO – mERECImENTO
PROCESSO Nº 039/2009-CSmP

Nº PROmOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

NÃO HOUVE INSCRITOS

Belém-Pa, 28 de agosto de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
Presidente do Conselho Superior

ROL DE INSCRITOS N° 020/2009-CSmP
NÚmERO DE PUbLICAÇÃO: 24318

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e 
art. 98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA 
PÚBLICO o rol dos Promotores de Justiça inscritos no concurso 
de promoção à segunda entrância decorrente do Edital nº 
020/2009-CSMP, publicado no D.O.E. de 14.08.2009:

01 PJ DE ORIXImINÁ – PROmOÇÃO – mERECImENTO
PROCESSO Nº 040/2009-CSmP

Nº PROmOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

01 JANE CLEIDE SILVA SOUZA 19/08/2009 24818/2009

02 PAULO ÂNGELO NOGUEIRA FURTADO 19/08/2009 24866/2009

03 MÁRCIO LEAL DIAS 19/08/2009 24869/2009

04 GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA 24/08/2009 25548/2009

05 ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA 24/08/2009 25595/2009

06 HYGÉIA VALENTE DE SOUZA MAGALHÃES 25/08/2009 25766/2009

07 LÉA CRISTINA MOUZINHO DA ROCHA 25/08/2009 25782/2009

08 JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA 26/08/2009 25841/2009

09 PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA 26/08/2009 25854/2009

10 BRENDA CORRÊA LIMA 26/08/2009 25862/2009

11 ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA 26/08/2009 25875/2009

Total: 11 candidatos inscritos.
Belém-Pa, 28 de agosto de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
Presidente do Conselho Superior

DIÁRIA
NÚmERO DE PÚbLICAÇÃO: 24197

PORTARIA: 32352009
Período: 12/08/2009 a 14/08/2009
Diárias: 2.0
Origem: ITAITUBA/PA
Destino(s): AVEIRO/PA
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057/2006.
Servidor(es): 9991537/FABIANA CAROLINA TEIXEIRA CARDOSO 
(PROMOTOR DE JUSTIÇA)
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚmERO DE PÚbLICAÇÃO: 24198

PORTARIA: 32362009
Período: 17/08/2009 a 21/08/2009
Diárias: 4.0
Origem: SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA
Destino(s): MARABÁ/PA
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057/2006.
Servidor(es): 9991330/FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ 
(PROMOTOR DE JUSTIÇA)
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚmERO DE PÚbLICAÇÃO: 24192

PORTARIA: 32342009
Período: 17/08/2009 a 19/08/2009
Diárias: 2.0
Origem: GARRAFÃO DO NORTE/PA
Destino(s): CAPANEMA/PA
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM COMARCAS 
DIFERENTES.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057/2006.
Servidor(es): 9991340/EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO 
(PROMOTOR DE JUSTIÇA)
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIAS SGJ
NÚmERO DE PUbLICAÇÃO: 24145

PORTARIA Nº  2080/2009-mP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução dos contratos de prestação de serviços firmados pelo 
Ministério Público;

R E S O L V E :
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
acompanharem e fiscalizarem os Contratos e as Atas de 
Registro de Preços (ARP) conforme quadro:

INSTRUMENTO NÚMERO CONTRATADA SERVIDOR

ARP 021/2009 Bom Bons e Descartáveis Ltda Maurício Santos Matos

ARP 023/2009 Dinastia Viagens e Turismo Ltda. – 
DINASTUR Goreth Rocha Borba Costa

CONTRATO 033/2009 IECO – Desenvolvimento e Indústria de 
Máquinas e Aparelhos Ltda Major Edir da Silva Oliveira

CONTRATO 034/2009 FÊNIX Automóveis Ltda Antônio Carlos Lima Miranda

CONTRATO 035/2009 J. M. Construtora e Incorporadora Ltda Henrique Klautau de Mendonça 
e Renato Albuquerque Chaves

CONTRATO 036/2009 Wytron Technology Corporation Ltda Patrícia Guedes da Silva

CONTRATO 037/2009 Silvia L. M. Leite – ME Elaine Cristina Nascimento do 
Nascimento

CONTRATO 038/2009 Dinastia Viagens e Turismo Ltda. – 
DINASTUR Goreth Rocha Borba Costa

CONTRATO 039/2009 Ernesto F. Boulhosa – Anipará Comercial 
Ltda

Mauro César Carvalho de 
Carvalho

CONTRATO 040/2009 J. F. Comércio e Serviços de Informática 
Ltda

Mauro César Carvalho de 
Carvalho

CONTRATO 041/2009 Sanevias Consultoria e Projetos Ltda Marco Valério de Albuquerque 
Vinagre

CONTRATO 042/2009 Odontécnica Ltda Rosimara Lima de Sousa Lopes

CONTRATO 043/2009 Zenith Comércio e Serviços Ltda Elaine Cristina Nascimento do 
Nascimento

CONTRATO 044/2009 Hewlett – Packard Brasil Ltda Francisco José Rio Barbosa

II - Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução dos Contratos e Atas de Registro de Preços 
(ARP) supramencionados, devendo sugerir diretamente à 
Subprocuradoria-Geral de Justiça o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de agosto de 
2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº  2162/2009-mP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução dos contratos de prestação de serviços firmados pelo 
Ministério Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR a servidora abaixo relacionada para acompanhar 
e fiscalizar os Contratos conforme quadro:

INSTRUMENTO NÚMERO CONTRATADA SERVIDOR

CONTRATO 029/2009 E L Fontes e Cia Ltda – ME (Info Norte 
Ltda)

Elisabeth Santos Lima 
Rodrigues

CONTRATO 030/2009
Costa & Menezes Comércio de 

Equipamentos Elétricos e Eletrônicos 
Ltda – ME

Elisabeth Santos Lima 
Rodrigues

CONTRATO 031/2009 LIP Comercial Ltda – EPP Elisabeth Santos Lima 
Rodrigues

II - Caberá à servidora designada neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução dos Contratos supramencionados, devendo 
sugerir diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o 
que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de agosto de 
2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

AVISO N° 020/2009-CSmP
NÚmERO DE PUbLICAÇÃO: 24314

Faço público, a quem interessar possa, que a 15ª Sessão 
Ordinária do Conselho Superior, transferida do dia 27/8/2009, 
realizar-se-á no dia 1° de setembro de 2009, às 10h, no 
Plenário “Procurador de Justiça Octávio Proença de Moraes”, no 
quarto andar do Edifício-Sede do Ministério Público do Estado do 


